

Số: 30 /KH-STNMT

Hung Yên, ngày 04 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch 30/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ Kế hoạch 30/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ, với những nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Quán triệt đầy đủ nội dung Kế hoạch 30/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên tới các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Xác định nội dung công việc, trách nhiệm của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có liên quan trong việc triển khai thực hiện Đề án trọng tâm là kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong xây dựng Cơ sở dữ liệu đất đai (về chủ sử dụng đất) và các Cơ sở dữ liệu tài nguyên và môi trường khác (thông tin liên quan đến công dân); kết nối, chia sẻ Cơ sở dữ liệu đất đai với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

2. Yêu cầu

Các phòng, đơn vị có liên quan được giao nhiệm vụ chủ trì hoặc tham gia phối hợp nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng nội dung, tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

II. CÁC NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung của các phòng, đơn vị thuộc Sở

a) Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo đúng tiến độ của kế hoạch đề ra; chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về kết quả triển khai thực hiện.

b) Phối hợp với các đơn vị có liên quan tích hợp, cung cấp 100% các dịch vụ công thiết yếu, đủ điều kiện trên cổng dịch vụ công quốc gia trong năm 2022 theo chỉ đạo của tỉnh.

c) Phối hợp với Trung tâm Phục vụ hành chính công và Kiểm soát TTHC cập nhật, chuẩn hóa danh mục tài liệu, hồ sơ thủ tục hành chính trên cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính; rà soát, tái cấu trúc quy trình, điện tử hóa mẫu đơn, tờ khai, kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

d) Thực hiện đúng quy định của tỉnh về cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết các thủ tục hành chính và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định tại Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

e) Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của UBND tỉnh về đơn giản hóa các thủ tục hành chính, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư thuộc phạm vi chức năng quản lý của ngành tài nguyên và môi trường.

f) Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của bộ Tài nguyên và Môi trường và các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao để xây dựng, hoàn thiện, phát triển, duy trì và vận hành hệ thống cơ sở dữ liệu chuyên ngành để kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

g) Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Thông tin và truyền thông và các đơn vị chức năng đảm bảo an ninh, an toàn thông tin trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số.

2. Nhiệm vụ cụ thể của các phòng, đơn vị thuộc Sở

Các nhiệm vụ cụ thể; thời hạn thực hiện nhiệm vụ; đơn vị chủ trì thực hiện nhiệm vụ, các đơn vị phối hợp thực hiện nhiệm vụ và căn cứ xác định nhiệm vụ được xác định tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức quán triệt Kế hoạch tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động đơn vị mình.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm làm đầu mối theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh kịp thời báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (để báo cáo)
- Công an tỉnh; (để biết)
- Sở Thông tin và Truyền thông; (để biết)
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, Vpth.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Đức Kiên

PHỤ LỤC



Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Kế hoạch 30/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên
(Kèm theo Kế hoạch số 30 /KH-STNMT ngày 04 tháng 5 năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường)

TT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
I	XÂY DỰNG, HOÀN THIỆN THẺ CHẾ, CHÍNH SÁCH				
1.	Xây dựng Kế hoạch của Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện.	Văn phòng	Các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở TN&MT.	Tháng 4/2022	Kế hoạch.
2.	Thành lập Ban Chỉ đạo của Sở về thực hiện nhiệm vụ Kế hoạch 30/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh	Văn phòng	Các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở TN&MT.	Tháng 4/2022	Quyết định thành lập BCD
3.	Xây dựng Quy chế quản lý, vận hành, sử dụng và bảo đảm an toàn, an ninh mạng cho Nền tảng LGSP.	Trung tâm Quan trắc TN&MT	Các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở TN&MT.	Tháng 5/2022	Quyết định ban hành Quy chế.
II	PHỤC VỤ XỬ LÝ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH, CUNG CẤP DỊCH VỤ CÔNG, QUẢN TRỊ NỘI BỘ, THỰC THI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC CỦA SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG				
1.	Tổ chức thực hiện tích hợp, cung cấp các dịch vụ công của Sở Tài nguyên và Môi trường trên Cổng Dịch vụ công quốc gia bảo đảm thực hiện chuẩn hóa, tái cấu trúc quy trình, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính sử dụng xác thực, định danh và chia sẻ dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thông qua Nền tảng LGSP.	Các phòng, đơn vị có TTHC, Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở TN&MT.	Theo chỉ đạo của tỉnh	Kết nối được đưa vào sử dụng.
2.	Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan bảo đảm an toàn, an ninh, bảo mật cho các hệ thống thông tin của Sở phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia.	Trung tâm Quan trắc – Thông tin tài nguyên và môi trường	Các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở TN&MT.	Thường xuyên.	Các hệ thống thông tin được bảo đảm an toàn, an ninh, bảo mật.
III	HOÀN THIỆN HỆ SINH THÀI PHỤC VỤ KẾT NỐI, KHAI THÁC, BỔ SUNG LÀM GIÀU DỮ LIỆU DÂN CƯ				
1.	Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai.	Phòng Đăng ký, cấp GCN quyền sử dụng đất và Giá đất; Văn phòng Đăng ký đất đai	Các đơn vị có liên quan	Tháng 6/2022.	Kết nối được đưa vào sử dụng.

2	Xây dựng Đề án hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh Hưng Yên	Phòng Đăng ký, cấp GCN quyền sử dụng đất và Giá đất; Văn phòng Đăng ký đất đai	Các đơn vị có liên quan	Tháng 5/2022	Đề án
3.	Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức Sở Tài nguyên và Môi trường.	Văn phòng Sở	Các đơn vị có liên quan	Theo quy định của tỉnh	Kết nối được đưa vào sử dụng.
4.	Kết nối, chia sẻ dữ liệu chuyên ngành liên quan về dân cư với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư	Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở	Các đơn vị có liên quan	Thường xuyên, theo nhu cầu thực tế.	Kết nối được đưa vào sử dụng.
5.	Phối hợp công tác, trao đổi thông tin, hợp giải quyết các vướng mắc phát sinh trong triển khai trong quá trình triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.	Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở	Ban Chi đạo	Thường xuyên, theo nhu cầu thực tế.	Tham gia các cuộc họp, làm việc với Ban Chi đạo
IV HƯỚNG DẪN, ĐÓN ĐÓC, KIỂM TRA, GIÁM SÁT VIỆC THỰC HIỆN ĐỀ ÁN					
1.	Phối hợp tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.	Văn phòng Sở	Các đơn vị có liên quan	Thường xuyên	Văn bản, tin, bài
2.	Tổ chức quản lý, vận hành, duy trì, phát triển Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu của Sở bảo đảm hoạt động thông suốt, ổn định, an toàn, an ninh mạng.	Văn phòng Đăng ký đất đai Trung tâm Quan trắc – Thông tin tài nguyên và môi trường	Các đơn vị có liên quan	Thường xuyên	Kết nối được đưa vào sử dụng.